
Q/Íúrtuá&wa de Ó da/ud ídfyddteei
ASUNTO NRO. 2

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Montevideo, 2 8 ENE 2021
VISTO: lo d ispuesto  en la  Ley N° 19.628 de 21 de ju n io  de 2018, 

referen te a  la creación del m arco norm ativo p a ra  la  expedición del 

certificado de defunción, y a  la  regulación estab lec ida  por Decreto

N° 2 7 6 /0 1 9  de 16 de setiem bre de 2019 ;-------------------------------------

RESULTANDO: I) que el Poder Jud ic ia l, a  través del In stitu to  

Técnico Forense, h a  p lan teado  an te  el M inisterio de S alud  Pública 

que la  ac tua l redacción del artículo  8 del Decreto N° 2 7 6 /0 1 9  de 

16 de setiem bre de 2019 genera  d ificultades en  su  aplicación

prác tica ;--------------------------------------------------------------------------------------

II) que según lo inform ado por la  D irección del 

D epartam ento  de M edicina Forense, m ás de la  m itad  de los 

cadáveres que ingresan  a  la M orgue Ju d ic ia l son  m u ertes  

n a tu ra le s  donde no existe so specha fu n d ad a  de delito y, aú n  así, 

bajo el m arco norm ativo ac tua l, requ ieren  la realización de u n a  

peric ia  con el costo hum ano , tem poral y m ateria l que ello

conlleva;--------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: que re su lta  necesario  a ju s ta r  la  no rm ativa a 

efectos de garan tizar celeridad en  la  expedición de los certificados 

de defunción, exigiendo la  realización de pericias exclusivam ente

en  los casos de m uerte  violenta o so specha  fu n d ad a  de delito;------

ATENTO: a  lo p receden tem ente  expuesto  y a  lo d isp u esto  en  el 

artícu lo  168 num era l 4 de la  C onstitución , la  Ley N° 9 .202  de 12



de enero de 1934 (Ley O rgánica de Salud Pública) y Ley N° 19.628

de 21 de jun io  de 2018;--------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

Artículo I o.- Incorpórase al artículo 8 del Decreto N° 2 7 6 /0 1 9  

de 16 de setiem bre de 2019 el siguiente inciso 

final: "En caso que el cadáver ingrese a  la Morgue 

Jud ic ia l del D epartam ento de M edicina Forense, 

sin tra ta rse  de u n a  m uerte  violenta ni existir 

sospecha fundada  de u n  delito, los m édicos 

forenses podrán  expedir d irectam ente el

certificado de defunción”.-----------------------------------

Artículo 2 o.- C om uniqúese, publíquese, etc.---------------------------


